Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE PESSOAS

COMUNICADO SEPES/SEAPE TAU Nº 006/2026

Data: 07/01/2026
Tema: Banco de Talentos
Assunto: Processo Seletivo de AOE
Interessado: Diretores e GOE
Referência: DIPES/COMOB/DMOB

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté, no

uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025,

encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e providências, conforme

o caso exigir.

Encaminhamos, em anexo, o material utilizado na OT realizada em 05/01/2025, contendo orientações sobre

o novo processo de inscrição para contratação de Agente de Organização Escolar (AOE) por meio do Banco de

Talentos.

Também anexamos o modelo de edital a ser encaminhado às unidades escolares, com a finalidade de viabilizar

as inscrições para a convocação das entrevistas.

Ressaltamos que, os campos destacados no documento devem ser devidamente preenchidos com as

informações pertinentes a cada processo e a cada unidade escolar.

As datas serão encaminhadas mensalmente via Portaria, a ser publicada por esta Divisão.

Contamos com a colaboração de todos para o correto cumprimento das orientações.

Atenciosamente,
Diretoria de Pessoas – DIPES
Coordenadoria de Cargos, Funções e Mobilidade Funcional - COMOB
Divisão de Mobilidade Funcional – DMOB

          Juliana Aparecida Ferreira                                      Julio José de Oliveira Pinto Domiciano
                   RG:46.024.210-6                                                                 RG:27.127.973-4
           Chefe de Serviço - SEPES                                                  Chefe de Seção - SEAPE

                                                             Daniele Luzia Veneziani
                                  Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br